⁵ Iosue 10; 4 Regum 20; Ezechias 1. 38; Matthaesus 27.

⁶ Madrigal de Rivera, Alonso de (El Abulense), Super Matthaicum 19. q. 42.

⁷ Genesis 22.

⁸ Exodus; 1 Iudices 16; Oseas 1; Escoto Duns, Juan, In 3. d. 37. q. vnica; Gabriel Biel, ibidem; Almain.

⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

In quibus nulla est contradictio, imo est S. Thomae doctrina,⁸ quippe qui I-II. q. 100. art. 1. dicit, praecepta decalogi esse conclusiones, quae immediate ex primis principijs notis eliciuntur. Et II-II. q. 122. dicit, talia esse principia, vtrumque est verum.⁹ Nam sunt principia prima legis, ex quibus aliae conclusiones deriuantur. Conclusiones autem, quatenus ex primis illis: Quod tibi non vis, alteri non facias, notis statim dignoscuntur. Imo S. Thomas¹⁰ in primo gradu ponit praecepta secundae tabulae I-II q. 100. art. 1. De quo Soto de Iustitia et iure lib. 2. q. 3. art. 1.¹¹ Hinc patet concordia dictorum, et dicendorum.

Aduertere oportet,¹² quod quando Deus dispensare solet, non fit dispensatio ad omnes generaliter: sicut neque miracula fiunt ad omnes, sed circa aliquas personas in particulari, ad ostensionem alicuius euentus. Sic et dispensatio in ipsis primis principijs iuris naturae licet fiat a Deo, fit solum circa particulares personas. Sicut dispensatio quod filium occideret, soli Abrahae. Quod seipsum interficeret, soli Sanson.¹³ Quod commodata non restitueret, populo Israelitico. Quod ad fornicariam accederet, Oseae solum. Imo non est censenda dispensatio in istis facta stricte capiendo: vt author est doctor Sanctus in prima secundae q. 100. arti. 8. Nam cum dispensatio tunc contingat, quando est casus, in quo si verba legis obseruarentur, fieret contra intentionem legislatoris, quae de bono communi est, et si in omnibus praeceptis decalogi sit bonum commune, nunquam erit dispensatio. Cui astipulatur Altissiodorensis 3. lib. summae, tract. 7. q. 5. Sed de hoc alias ex professo in nostris resolutionibus theologicis, si dominus dederit.¹⁴

2. conclusio.¹⁵ In illis quae sunt praecepta secundaria iuris naturae, quae sunt velut conclusiones, quae inferuntur ex primis principijs, (* Per prima principia intellige decalogi praecepta, de quo Soto de Iustitia et iure lib. 2. q. 4. ar. 1) dispensatio potest fieri ab alio quam a Deo. Probat. Dispensatio in istis est velut variatio cursus rerum naturalium, illorum quae frequenter contingunt: licet non semper eodem modo, vt diximus, sicut quod aliquis nascatur monoculus, vel cum sex digitis,